
 
C o p i a   DELIBERAZIONE N. 

  24 

  del 11/06/2019 
 

 
 

 
 

 
Verbale di deliberazione 

del Consiglio Comunale 
Adunanza STRAORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE- Sedut a PUBBLICA 

 
 

 
OGGETTO: Elezione della Commissione elettorale comu nale.           
 
 
L’anno duemiladiciannove , addì undici , del mese di giugno,  alle ore ventuno  e minuti zero,  nella 
sala delle adunanze consiliari.  
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali. 
Sono presenti, per la trattazione del presente punto posto all'ordine del giorno i sottoelencati signori 
Consiglieri:  
 

Cognome e Nome  Carica  Pr. As.  
ANDRIOLLO Roberto Presidente X       
MARTINO Vincenzo Vice Sindaco X       
OBERT Paolo Consigliere X       
FARINA Gabriele Giovanni Consigliere X       
BASOLO Barbara Consigliere X       
ROLLE Alessia Consigliere X       
BUONANNI Chiara Consigliere X       
SIMONETTO Lucia Consigliere X       
GHISCHIA Paolo Consigliere X       
CAPUTO Rocco Consigliere X       
TERRANDO Lorenzo Consigliere X       

 Totale  11 0 
 

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Signor MISTRETTA Dr. Giuseppe  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.  

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor ANDRIOLLO Roberto , nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

COMUNE DI RIVARA 
Regione Piemonte  

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 



Deliberazione Consiglio Comunale n. 24 del 11/06/2019 
Oggetto: Elezione della Commissione elettorale comunale.           

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
• Udita la relazione del Signor Sindaco Presidente; 
 
• Vista la Legge 27.01.2006 n. 22 di conversione del D.L. 03.01.2006, n. 1 con la quale, in particolare, è 

stato previsto che nei Comuni ai quali sono assegnati fino a cinquanta consiglieri, il numero dei 
componenti effettivi e di quelli supplenti delle Commissioni Elettorale Comunale (oltre al Sindaco) sia 
pari a tre e non più a quattro, come era stato stabilito dall'art. 10 della Legge 21.12.2005, n. 270; 

 
• Fatto presente che per questo Comune, in rapporto al numero dei Consiglieri assegnati, la Commissione 

deve essere costituita di n. 3 componenti effettivi e di n. 3 supplenti; 
 

• Rilevato, inoltre, che, ai sensi dell’art. 13 del T.U. 20.03.1967 n. 223 e s.m.i. per la nomina deve essere 
osservata la seguente procedura: 
− dovranno essere fatte distinte votazioni prima per la elezione dei componenti effettivi, poi per la 

elezione dei componenti supplenti; 
− il sindaco non prende parte alle votazioni; 
− è richiesta la presenza di almeno la metà dei Consiglieri assegnati; 
− ciascun consigliere dovrà scrivere un solo nome e saranno proclamati eletti coloro che avranno 

riportato il maggiore numero di voti purché non inferiore a tre; 
− a parità di voto è proclamato eletto il più anziano di età; 
− la minoranza consiliare deve essere rappresentata per cui, qualora nella votazione non sia riuscito 

eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte della commissione, in 
sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di minoranza che ha ottenuto il 
maggior numero di voti; 
 

• Considerato che, a seguito delle Elezioni amministrative del 26 maggio 2019, è necessario procedere al 
rinnovo di detta Commissione; 
 

• Ciò premesso, il Presidente indice la votazione a schede segrete per l’elezione dei Membri effettivi, con 
l’assistenza dei prescritti scrutatori Signori: Basolo Barbara, Buonanni Chiara e Terrando Lorenzo: 
                             
Presenti n. 11 – Votanti n. 10 – Astenuti n. 1 (il Sindaco); 
 

• Lo spoglio delle schede, eseguito con l'assistenza dei predetti scrutatori, dà il seguente risultato: 
 
 MEMBRI EFFETTIVI: 
 

SIMONETTO Lucia    ha riportato voti n. 4 
BUONANNI Chiara    ha riportato voti n. 3 
GHISCHIA Paolo      ha riportato voti n. 3 

 
• Successivamente, con le stesse modalità, il Presidente indice la votazione a schede segrete per l'elezione 

dei Membri supplenti, confermando gli stessi scrutatori della prima votazione: 
Presenti n. 11 – Votanti n. 10 – Astenuti n. 1 (il Sindaco); 
 

• Lo spoglio delle schede, eseguito con l'assistenza dei predetti scrutatori, dà il seguente risultato: 
 
 MEMBRI SUPPLENTI: 
 
      FARINA Gabriele Giovanni   ha riportato voti n. 4 
      BASOLO Barbara     ha riportato voti n. 3 
      TERRANDO Lorenzo    ha riportato voti n. 2 
      Schede Bianche     n. 1 
 



• Visto l’esito delle votazioni; 
 

• Considerato che la minoranza consiliare è rappresentata dal Consigliere Ghischia Paolo per i componenti 
effettivi e dal Consigliere Terrando Lorenzo per i componenti supplenti; 
 

• Visto il D.P.R. 20.03.1967, n. 223 così come modificato da ultimo dalla Legge 24.12.2005 n. 270; 
 
• Vista la Legge 27.01.2006, n. 22; 

 
• Dato atto che ai sensi e per gli effetti previsti dall'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. sono stati 

acquisiti pareri favorevoli in ordine: 
- alla regolarità tecnica del responsabile dell'ufficio interessato; 
- alla regolarità contabile del responsabile servizi finanziari; 

 
DELIBERA 

 
1. di proclamare eletti Membri della Commissione Elettorale Comunale i seguenti Consiglieri Comunali: 
 
 Membri effettivi:   
  

SIMONETTO Lucia     
BUONANNI Chiara     

        GHISCHIA Paolo  
 
 Membri supplenti:  
 
        FARINA Gabriele Giovanni    
        BASOLO Barbara      
        TERRANDO Lorenzo 
     
 con l'intesa che i predetti membri supplenti possono prendere parte alle operazioni della Commissione 

soltanto se mancano i componenti effettivi così come disposto dall’art. 14, comma 4, del D.P.R. 
20.03.1967, n. 223 e s.m.i.; 

 
2. di dare atto che le funzioni di segretario della Commissione Elettorale saranno esercitate dal Segretario 

Comunale; 
 

3. di dare atto che la minoranza consiliare è rappresentata dal Consigliere Ghischia Paolo per i componenti 
effettivi e dal Consigliere Terrando Lorenzo per i componenti supplenti. 

 
 

 
 



 
Il Presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
F.to (ANDRIOLLO Roberto) 

 
IL CONSIGLIERE  IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to (MARTINO Vincenzo)  F.to (MISTRETTA Dr. Giuseppe) 
_____________________________________________________________________________________ 

 
VISTO: l’art.49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 
s.m.i. 
PARERE CONTABILE FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to BARTOLIO Dott.ssa Laura 

 
VISTO: l’art.49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 
s.m.i. 
PARERE TECNICO FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to MISTRETTA Dr. Giuseppe 

_____________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs. 267/00 e A rt. 32 L. 69/2009) 
 
Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia del presente verbale verrà pubblicato il giorno 
25/06/2019 all'Albo Pretorio Virtuale di questo Comune ove rimarrà esposto per quindici giorni consecutivi ai 
sensi dell'art. 124 c.1 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 della L. 69/2009. 
 
Rivara, lì 25/06/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to MISTRETTA Dr. Giuseppe) 

_____________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.  267/00) 
 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio Virtuale di 
questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per cui la 
stessa è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. in data 05/07/2019 
 
Rivara, lì 05/07/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to MISTRETTA Dr. Giuseppe) 

_____________________________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
  
Rivara, lì  25/06/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE  
  (MISTRETTA Dr. Giuseppe) 
 

_____________________________________________________________________________________ 


